
SEÇÃO III

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 02/2024
Processo n° 04044-00047192/2024-20. DAS PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL (Seec/DF), na qualidade de COMITENTE e
JUSSIARA SANTOS ERMANO SUKIENNIK, na qualidade de LEILOEIRA
CREDENCIADA. DO OBJETO: é o credenciamento de profissional legalmente habilitado
para prestação de serviços especializados de LEILOEIRO com vistas à alienação de bens
móveis inservíveis, e/ou de manutenção antieconômica, e/ou produtos legalmente
apreendidos ou penhorados, e veículos de propriedade do Distrito Federal na modalidade
Leilão, a serem organizados por esta Secretaria de Economia, nos termos do Termo de
Referência SEI-GDF - SEFP/CGI/DIPAT/GEPAT/NULEI e do Edital nº
001/2019–SEFP/SAGA/SCG/COLIC/DICOM. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: o presente
Termo terá vigência de 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura, podendo ser
prorrogado por interesse das partes, por meio de Termo Aditivo, para os subsequentes
exercícios, observado o limite estabelecido no inciso II do art. 57 da Lei nº 8.666, de 1993.
DA ASSINATURA: 30/12/2024. DOS SIGNATÁRIOS: Pela SEEC: NEY FERRAZ
JÚNIOR, na qualidade de Secretário de Estado de Economia do Distrito Federal e pela
CREDENCIADA: JUSSIARA SANTOS ERMANO SUKIENNIK, na qualidade de
Leiloeira Credenciada.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 24/2024
EXCLUSÃO DA CONDIÇÃO SUB JUDICE DE CANDIDATO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de
suas atribuições legais, em conformidade com os dispositivos da Constituição Federal, da
Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, da Lei Distrital nº 4.949, de 15 de
outubro de 2012, considerando o Edital de Concurso Público nº 17/2024 - ATUB,
publicado no DODF nº 78-B, em 25 de outubro de 2024, referente ao Edital Concurso
Público nº 01/2022 – ATUB, publicado no DODF nº 215, de 18 de novembro de 2022, para
provimento de vagas e formação de cadastro de reserva para os cargos de Auditor de
Atividades Urbanas e Auditor Fiscal de Atividades Urbanas, TORNA PÚBLICO o edital de
EXCLUSÃO DA CONDIÇÃO SUB JUDICE, em cumprimento à decisão judicial proferida
no Processo nº 0705239-15.2023.8.07.0018 e à instrução constante no Processo SEI nº
00020-00029708/2023-72, acerca do candidato abaixo relacionado (cargo, especialidade,
lista de vagas, nº de inscrição, nome completo e classificação):
AUDITOR DE ATIVIDADES URBANAS - Atividades Econômicas e Urbanas (cód. 103)
- Hipossuficientes: 0310114469, WANDERGLAYSSON CARDOZO DA MATA, 14º.

NEY FERRAZ JÚNIOR

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 25/2024
INCLUSÃO DE CANDIDATO NO RESULTADO FINAL NA CONDIÇÃO SUB JUDICE

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuições legais, em conformidade com os dispositivos da Constituição Federal, da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, da Lei Distrital nº 4.949, de 15 de outubro
de 2012, considerando o Edital de Concurso Público nº 17/2024 - ATUB, publicado no DODF
nº 78-B, em 25 de outubro de 2024, referente ao Edital Concurso Público nº 01/2022 – ATUB,
publicado no DODF nº 215, de 18 de novembro de 2022, para provimento de vagas e
formação de cadastro de reserva para os cargos de Auditor de Atividades Urbanas e Auditor
Fiscal de Atividades Urbanas, TORNA PÚBLICO o Edital retificação do Edital Concurso
Público Nº 17/2024 - ATUB, em cumprimento à Decisão judicial proferida no Processo nº
0732463-45.2024.8.07.0000 e à instrução constante no Processo SEI nº 04044-
00024360/2024-17, acerca da inclusão do candidato abaixo relacionado no item 3.3, na
condição sub judice, nos seguintes termos:
[...]
3. RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS NA 1ª ETAPA DO CONCURSO
PÚBLICO (PROVA OBJETIVA E PROVA DISCURSIVA) E QUE NÃO FORAM
CONVOCADOS PARA A REALIZAÇÃO DO CURSO DE FORMAÇÃO, POR FORÇA
DOS ITENS 16.4.4 E 16.5.4 DO Edital nº 01/2022- ATUB, publicado no DODF nº 215, de 18
de novembro de 2022, EM ATENDIMENTO À DECISÃO Nº 4738/2023 DO TRIBUNAL
DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL (TCDF):
[...]
3.3 Relação dos candidatos aprovados na 1ª etapa do concurso público, que não foram
convocados para a realização do curso de formação e que concorreram às vagas reservadas às
PESSOAS COM NEGRAS (PNP) no concurso público para cargo de Auditor Fiscal de
Atividades Urbanas – (103 Atividades Econômicas e Urbanas), com as seguintes informações:
código do cargo, inscrição, nome do candidato ordenado de acordo com os valores
decrescentes da pontuação final na 1ª etapa do concurso: [...]

103 0310115770 LAURO LENO DO NASCIMENTO FERNANDES - sub judice 80,63

NEY FERRAZ JÚNIOR

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 22/2024 - ATUB
EXCLUSÃO DA CONDIÇÃO SUB JUDICE DE CANDIDATO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de
suas atribuições legais, em conformidade com os dispositivos da Constituição Federal, da
Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, da Lei Distrital nº 4.949, de 15 de

outubro de 2012, considerando o Edital de Concurso Público nº 17/2024 - ATUB,
publicado no DODF nº 78-B, em 25 de outubro de 2024, referente ao Edital Concurso
Público nº 01/2022 – ATUB, publicado no DODF nº 215, de 18 de novembro de 2022, para
provimento de vagas e formação de cadastro de reserva para os cargos de Auditor de
Atividades Urbanas e Auditor Fiscal de Atividades Urbanas, TORNA PÚBLICO o edital de
EXCLUSÃO DA CONDIÇÃO SUB JUDICE, em cumprimento à Decisão judicial
proferida no Processo nº 0706168-48.2023.8.07.0018 e a instrução constante no Processo
SEI nº 04033-00001403/2022-81, acerca do candidato abaixo relacionado:
Cargo Auditor de Atividades Urbanas - Atividades Econômicas e Urbanas (código 103) - na
lista de Pessoa Negra ou Parda (PNP), inscrição nº 0310101711, FELIPE MATIAS
FERREIRA DA SILVA, 33º.

NEY FERRAZ JÚNIOR

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 29/2024
TORNA EDITAL SEM EFEITO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de
suas atribuições legais, em conformidade com os dispositivos da Constituição Federal, da
Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, da Lei Distrital nº 4.949, de 15 de
outubro de 2012, considerando o Edital de Concurso Público nº 17/2024 - Resultado Final e
Homologação do Concurso, publicado no DODF nº 69, de 11 de abril de 2024, referente ao
Edital nº 01/2022 - SEPLAD/DF, publicado no DODF nº 237, de 23 de dezembro de 2022,
para provimento de vagas e formação de cadastro de reserva para o cargo de Auditor de
Controle Interno da carreira Auditoria de Controle Interno, bem como o disposto no
Processo SEI nº 00020-00002443/2024-46, TORNA SEM EFEITO o Edital de Concurso
Público nº 24/2024, publicado no DODF nº 202, de 21 de outubro de 2024, página 74, o
qual excluiu a condição sub judice do candidato abaixo relacionado:
Cargo AUDITOR DE CONTROLE INTERNO, Especialidade FINANÇAS E
CONTROLE, na lista de Pessoas Negras ou Pardas (PNP), inscrição nº 10000500, BRUNO
ALVES DE SANTANA E SILVA, 11º.

NEY FERRAZ JÚNIOR

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
 

RESULTADO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PARA CREDENCIAMENTO
DE FUNDOS DE INVESTIMENTOS Nº 02/2024 – IPREV-DF

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso de suas atribuições regimentais e na Lei
Complementar nº 769, de 30 de junho de 2008, resolve:
I. Tornar público o resultado do Chamamento Público para Credenciamento nº 02/2024,
publicado no sítio do Iprev-DF.
II. Divulgar que estão credenciadas junto ao Iprev-DF, de acordo com os requisitos
descritos no Edital nº 02/2024, com a Política de Investimentos vigente, com as diretrizes
do Comitê de Investimento e Análise de Riscos - CIAR e com a Estratégia de Alocação
definida pela Diretoria de Investimentos, as seguintes instituições financeiras:

INSTITUIÇÃO CNPJ

Bradesco Institucional Fundo de Investimento em Cotas de Fundo de
Investimento de Rendas Fixa IMA-B

20.216.216/0001-
04

Bradesco Fundo de Investimento em Cotas de Fundo de Investimento
Multimercado Bolsa Americana

18.959.094/0001-
96

BB Ações Bolsas Europeias Fundo de Investimento em Cotas de Fundo de
Investimento em Ações - BDR ETF NÍVEL I

38.236.242/0001-
51

Safra IMA-B 5 Alocação FIC RF
50.108.864/0001-

08

Safra S&P Reais PB FI Multimercado
21.595.829/0001-

54

III. O Iprev-DF realizará, quando couber, e após o credenciamento de fundos de
investimentos, os procedimentos de cadastro e operacionais junto às instituições financeiras
para as movimentações financeiras por ocasião da deliberação das alocações pelas esferas
competentes do Instituto.

PAULO HENRIQUE DE SOUSA FERREIRA

BANCO DE BRASÍLIA S/A
DIRETORIA EXECUTIVA DE PESSOAS,

ADMINISTRAÇÃO E RETAGUARDA
SUPERINTENDÊNCIA DE LOGÍSTICA E OPERAÇÕES

GERÊNCIA DE CONTRATAÇÕES
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 123/2024
Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços continuados de conservação,
limpeza e apoio, com dedicação exclusiva de mão de obra e com fornecimento dos
materiais de limpeza e equipamentos necessários para a execução dos serviços em Pontos
de Atendimento do Banco BRB, conforme condições constantes deste edital e seus anexos.
O valor estimado está em conformidade com o Art. 34 da Lei nº 13.303/2016. Abertura:
22/01/2025, às 14h (horário de Brasília). Obtenção do edital e fase de lances:
www.portaldecompraspublicas.com.br. Proc. nº 1213/2024.

DENISE CORRÊA
Pregoeira

PÁGINA 28 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 249, TERÇA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



SECRETARIA EXECUTIVA DE FAZENDA
SUBSECRETARIA DA RECEITA

COORDENAÇÃO DE TRIBUTOS DIRETOS
GERÊNCIA DE GESTÃO DO IPVA

 
DESPACHO DE INDEFERIMENTO Nº 02, DE 29 DE JANEIRO DE 2025

Isenção de IPVA - Deficiente Físico, Visual, Mental ou Autista.
O GERENTE DE GESTÃO DO IPVA, DA COORDENAÇÃO DE TRIBUTOS DIRETOS, DA SUBSECRETARIA DA RECEITA, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE FAZENDA,
DA SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições regimentais previstas no art. 193, inciso VIII, da Portaria 95, de 16/03/2022, assim
como na Ordem de Serviço nº 06, de 19/05/2022, que dá poderes para decidir em primeira instância sobre pedidos de concessão de benefício fiscal de caráter não geral, e ainda com
fundamento na Lei nº 6.466, de 27/12/2019, art. 2.º, inciso V, e art. 16, que preveem e prorrogam, até 31/12/2023, o reconhecimento de isenção, para os casos que especificam, e com base
no parecer que instrui o(s) respectivo(s) processo(s), decide INDEFERIR, conforme o(s) motivo(s) descrito(s) no despacho do relator constante dos autos, o pedido de isenção do Imposto
sobre a Propriedade de Veículos Automotores - IPVA para o(s) veículo(s) relacionado(s) na seguinte ordem: PROCESSO/WEB, INTERESSADO(A), CPF: 20241213-228408, LUIZ
VICTOR MOURA GODINHO RODRIGUES, ***910.581**; 20241214-228441, HERCYLIO FELIX DE ANDRADE, ***549.164**; 20241215-228499, VILMA OLIVEIRA DA
COSTA BEZERRA, ***835.831**; 20241216-228896, FELIPE ARAUJO BRANDAO CAVALCANTI CORREIA DOS REIS, ***814.231**; 20241216-229368, RENATO CARNEIRO
MESQUITA, ***124.621**; 20241217-229804, CLAUDIA FERNANDA DE ABREU AZEVEDO, 05387540282; 20241218-230805, ERICK LORENZO LISBOA GUIMARAES, LIZ
MARIA DE LISBOA, 03203928132; 20241219-231516, MARCOS PAULO DE SOUZA, ***257.581**. O(s) interessado(s) tem(têm) o prazo de 30 (trinta) dias, contado da ciência, para
recorrer da presente decisão, sem efeito suspensivo, ao Tribunal Administrativo de Recursos Fiscais - TARF, conforme o disposto no art. 98 do Decreto nº 33.269/2011.

FABRICIO BERNARDES DE JESUS

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
 

DESPACHO DA DIRETORA-PRESIDENTE
Em 28 de janeiro de 2025

RESULTADO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PARA CREDENCIAMENTO DE FUNDOS DE INVESTIMENTOS Nº 02/2024 – IPREV-DF.
A DIRETORA-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL – IPREV-DF, no uso de suas atribuições regimentais e na Lei
Complementar nº 769, de 30 de junho de 2008, resolve:
I. Tornar público o resultado do Chamamento Público para Credenciamento nº 02/2024, publicado no sítio do Iprev-DF.
II. Divulgar que está credenciada junto ao Iprev-DF, de acordo com os requisitos descritos no Edital nº 02/2024, com a Política de Investimentos vigente, com as diretrizes do Comitê de
Investimento e Análise de Riscos - CIAR e com a Estratégia de Alocação definida pela Diretoria de Investimentos, a seguinte instituição financeira:

INSTITUIÇÃO CNPJ

Pátria Infraestrutura V Advisory FIP Multiestratégia 52.281.935/0001-97

III. O Iprev-DF realizará, quando couber, e após o credenciamento de fundos de investimentos, os procedimentos de cadastro e operacionais junto às instituições financeiras para as
movimentações financeiras por ocasião da deliberação das alocações pelas esferas competentes do Instituto.

RAQUEL GALVÃO RODRIGUES DA SILVA

PÁGINA 67 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 21, QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


